
Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 23 del 16/04/2018 

 

Oggetto: Impegno di spesa per l’affidamento del servizio di manutenzione e 
sostituzione materiale antincendio presso la Scuola Materna e l’Istituto 
Comprensivo di Ome Monticelli Brusati - Polaveno - Brione - sezione di 
Polaveno – Municipio  - 1° semestre 2Z872331987 
 

 

Visto il Decreto del Presidente della Comunità Montana di Valle Trompia n 01/2017 del 
01/01/2017, con il quale veniva nominato il responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
Viste le deliberazioni della G.C. n. 85 del 21/12/2017 e n. 19 del 23/02/2018 con le quali 
si attribuivano le risorse ai suddetti responsabili. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 
di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 
- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti; 
- l’articolo 36,comma 2 lettera a) “ contratti sotto soglia” per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

- l’articolo 32 comma 2 “fasi delle procedure di affidamento” prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazione appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

Rilevato che si rende necessaria la manutenzione e la sostituzione dei dispositivi 
antincendio presso la Scuola Materna e l’Istituto Comprensivo di Ome Monticelli Brusati - 
Polaveno - Brione - sezione di Polaveno – Municipio 1° semestre 2018 

• Manutenzione semestrale porta tagliafuoco; 
• Manutenzione semestrale maniglioni antipanico norma UNI671/3; 
• Manichetta Uni 45 mt. 20 raccordata UNI804 (Scuola secondaria di I° grado); 
• Lancia a tre effetti UNI45 (Scuola secondaria di I° grado); 
• Lastra safe crash (Scuola secondaria di I° grado); 
• Sella salvamanichetta (Scuola secondaria di I° grado); 
• Manichetta UNI 45 mt 20 raccordata UNI804 (Scuola Materna); 
• Sella salvamanichetta (Materna); 
• Cartello segnaletico idrante dim. 250x310. 

 

Visto il preventivo della Ditta Antincendio Belleri Pietro con sede in Sarezzo (BS) Via 
Petrarca 04 il servizio di cui in premessa relativo al 1° semestre 2018 di € 723,00 + Iva; 
 

Considerato  
- che è volontà dell’Amministrazione procedere alla manutenzione e/o sostituzione dei 
dispositivi antincendio suddetti; 

 
 
 



Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 23 del 16/04/2018 

Preso atto che il comma 6 dell’articolo 36 non chiarisce quali strumenti attuativi del 
“mercato elettronico” si possono utilizzare, se gli “strumenti di acquisto”, oppure se gli 
“strumenti di negoziazione”. Sotto la soglia dei 40.000 euro appare dunque possibile 
anche avvalersi della richiesta d’offerta; 
 

Valutato in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 
50/2016; 
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale 
“ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione,  anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”. 
 

Osservato pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una 
o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 
3, del d.lgs 50/2016 
 

Visto l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, 
comma 23-ter, del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, si applica la possibilità di 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della 
norma prevede: “ Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, 
comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro 
”; 
 

Ricordato che si rispettano i principi posti dall’articolo 30 anche nel caso di specie, 
nonostante si negozi direttamente con un solo operatore economico, e nella specie con la 
Ditta Belleri Pietro con sede in Sarezzo Via Petrarca, 4 perché ricorrono i presupposti per 
la procedura in oggetto indicata; 
 

Dato atto altresì che: 
- l’operatore economico individuato possiede tutti i requisiti richiesti per la realizzazione 
di tale progetto e che risulta essere perfettamente rispondente a quanto offerto alle 
esigenze della stazione appaltante, pertanto nulla osta all’adozione della presente; 

Precisato che le caratteristiche essenziali del contratto sono qui riassunte: 
- il fine che con il contratto s’intende perseguire è l’affidamento del “Servizio 
manutenzione e/o sostituzione dei dispositivi antincendio presso la Scuola Materna e 
l’Istituto Comprensivo di Ome Monticelli Brusati - Polaveno - Brione - sezione di 
Polaveno; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio ed il relativo contratto verrà stipulato 
nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 

- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli 
articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge 
n. 296/2006. 

 



Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 23 del 16/04/2018 

Visto l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che 
l'ANAC, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determini 
annualmente l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, 
sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione. 
 
Rilevato che in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, 
ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo. 
 

Atteso che, in data 16/04/2018 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito 
è Z872331987; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

Visto l’art. 20 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale del 25 febbraio 1998, n.7; 
 

 
 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

1. D affidare alla ditta Antincendio Belleri Pietro con sede in Sarezzo (BS) Via Petrarca 04 
il servizio di cui in premessa relativo al 1° semestre 2018 che prevede un costo 
complessivo di € 882,06 Iva compresa; 

2. di imputare la spesa di € 1.026,02 Iva compresa imputandola nel seguente modo: 
- € 500,00 Iva Compresa all’intervento nr 1.03.02.09 cap 592.2 Missione 4, 

Programma 2; 
- € 300,00 Iva Compresa all’intervento nr 1.03.02.09 cap 618,09 Missione 4, 

Programma 2; 
- € 82,06 Iva Compresa a Compresa all’intervento nr 1.03.02.09 cap 822,09 Missione 

6, Programma 1; 
del bilancio corrente che presenta la necessaria copertura; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione del prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma quattro, Dlgs 267/00; 

 

4. d dare atto ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Brescia - al quale 
è possibile rappresentare i propri rilievi in ordina alla legittimità del presente atto entro 
e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Zubani Arch. Francesca 
Documento firmato digitalmente 

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

Visto per la regolare copertura finanziaria 
 
Dalla Sede Comunale, lì 19/04/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Angelo G. Zanetti 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


